111 年全民健康保險牙醫門診總額弱勢鄉鎮醫療服務 提升獎勵計畫

一、依據:

全民健康保險會(以下稱健保會)協定年度醫療給付費用總額事項辦理。

二、實施目的:

為提升人口數較少且分布分散,長期資源不足、老年人口占率逐漸提高、新住民比率逐漸上升、隔代教養等鄉鎮之第一線牙醫醫療服務,並保障當地民眾就醫權益,增進當地牙醫醫療資源服務及品質,特訂定本計畫。

三、預算來源:

111年度全民健康保險牙醫門診總額醫療給付費用總額「一般服務」項下,全年移撥8,000萬元,按季移撥2,000萬元。

四、實施時程:

111年1月1日起至111年12月31日止。

五、實施對象:

隸屬於適用鄉鎮之牙醫門診特約醫事服務機構之基層診所(以下稱基層診所),當季該基層診所開業期間每月醫療費用已辦理第一次暫付(當月歇業者如符合全民健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦法第七條規定視同已辦理暫付)且無本計畫第八點所列情形者且執業登記於前開基層診所之牙醫師。

六、適用鄉鎮:篩選條件如下:

(一)戶籍人數小於 40,000,其牙醫師人口比低於 1:3,054(全國平均值*2)且人口密度每平方公里低於 1,000 之鄉鎮,或該鄉鎮牙醫師人口比低於 1:6,108(全國平均值*4)。

[註]:109年全國牙醫師人口比為1:1,527。

- (二)不符合前款但為離島地區之鄉鎮,因特殊醫療性質均得納入適用鄉鎮。
- (三)依上開條件所列適用地區名單詳附件,自 110 年計畫起名單沿用 2年(111年計畫名單包含 110年適用鄉鎮及 111年適用鄉鎮)。

七、獎勵方式:

- (一) 獎勵方式:支援牙醫師不納入計算。
 - 1. 六分區中點值最低之分區,屬於實施對象之每位牙醫師納入該 季結算之申報診療明細點數(含送核、補報案件),每月在50萬 點(含)以下之點數,加計6%,超過50萬點部分不加計。
 - [註]: 六分區中點值最低之分區定義為最近已結算年度(109年)各季浮動 點值平均低於1元且低全國平均0.04元。
 - 2. 不屬前項分區但屬於實施對象之每位牙醫師納入該季結算之申報診療明細點數(含送核、補報案件),每月在50萬點(含)以下之點數,加計5%,超過50萬點部分不加計。
 - 季預算不足時,實際核發金額以該季原核發金額乘折付比例 (折付比例=季預算/∑各診所該季原核發金額)計算。

(二)不納入加計點數計算之案件:

- 1. 預防保健案件(案件分類為 A3)。
- 2. 職災代辦案件(案件分類為B6)。
- 3. 牙醫門診總額醫療資源不足地區改善方案(案件分類為14)、牙醫特殊專案醫療服務項目(案件分類為16),屬專款之計畫項目。
- 4. 特定治療項目代號(一)為「G9」山地離島地區醫療給付效益提 昇計畫。
- 5. 「全民健康保險提供保險對象收容於矯正機關者醫療服務計 畫」。
- 6. 行政協助門診戒菸案件(案件分類為B7)。
- (三)本計畫按季結算,加計點數採浮動點值支付,惟每點支付金額不

高於1元。季預算若有結餘,則流用至下季;全年預算若有結餘, 則依一般服務費用地區預算分配方式處理。

八、基層診所有下列情形者,不予核發:

- (一)執行全民健康保險牙醫門診總額醫療資源不足地區之執業服務計 書者。
- (二)違規情事可歸因於牙醫相關部門,經全民健康保險保險人(以下稱保險人)於本計畫實施前五年(106年至110年)至當年(111年)結算前一季期間,查有依「全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法」處以停止特約一個月(含)以上處分者(以第一次處分函所載停約日為依據,含行政救濟程序進行中尚未執行或申請緩處分者)。
- (三)本計畫實施前一年(110年)至當年(111年)各季之前一季期間,經 牙醫門診醫療服務六區審查分會輔導後自動繳回點數達 5 萬點 (含)以上者。
- (四)本計畫實施前一年(110年)基層診所平均月初核核減率在全國 90 百分位以上者(不包含申復及爭議審議)。基層診所平均月初核核 減率=基層診所每月初核核減率之合計/基層診所核定月數。
- (五)不符合加強感染管制院所:未依「牙醫門診加強感染管制實施方案」執行且當季中未每月(新開業者自特約次月起)申報符合牙醫門診加強感染管制實施方案之牙科門診診察費者。
- (六)未執行全民健康保險牙醫門診總額特殊醫療服務計畫院所內牙醫 醫療服務(以下稱牙特)2件(含)以上者:當季該院所未申報院所 內牙特案件2件(含)以上者。
- (七)未執行口腔癌篩檢者:當季該院所未上傳資料【含紙本交付衛 生局(所)並成功上傳】至國民健康署口腔癌篩檢資料庫。

九、其他事項:

(一)本計畫辦理核發作業後,若有未列入本計畫核發名單者,可提出 申復等行政救濟事宜,經保險人審核同意列入核發者,其核發金 額將自當時結算之全國牙醫門診總額一般服務項目預算中支應; 核發金額以同意核發當年度獎勵之每點支付金額計算。

(二)本計畫經保險人與中華民國牙醫師公會全國聯合會共同研訂後, 報請主管機關核定後公告實施,並副知健保會,且逐年檢討。屬給 付項目及支付標準之修正,依全民健康險保法第四十一條第一項 程序辦理,餘屬執行面之規定,由保險人逕行修正公告。

[附件]

111年全民健康保險牙醫門診總額弱勢鄉鎮醫療服務提升獎勵計畫 適用名單

編號	分區	縣市	區域別	人口數	人口密度	牙醫師數	醫師人口比
1	台北	宜蘭縣	三星鄉	21, 278	148	2	10, 639
2	台北	宜蘭縣	大同鄉	6, 143	9	1	6, 143
3	台北	宜蘭縣	五結鄉	39, 959	1,028	4	9, 990
4	台北	宜蘭縣	冬山鄉	53, 103	665	4	13, 276
5	台北	宜蘭縣	壯圍鄉	24, 424	635	2	12, 212
6	台北	宜蘭縣	南澳鄉	5, 970	8	1	5, 970
7	台北	宜蘭縣	員山鄉	32, 284	288	3	10, 761
8	台北	宜蘭縣	頭城鎮	28, 985	287	8	3, 623
9	台北	宜蘭縣	礁溪鄉	35, 417	349	6	5, 903
10	台北	宜蘭縣	蘇澳鎮	39, 155	440	7	5, 594
11	台北	金門縣	金沙鎮	20, 802	505	1	20, 802
12	台北	金門縣	金城鎮	43, 253	1, 992	13	3, 327
13	台北	金門縣	金湖鎮	30, 171	724	3	10, 057
14	台北	金門縣	金寧鄉	32, 531	1,090	1	32, 531
15	台北	金門縣	烈嶼鄉	12, 749	797	0	無牙醫鄉
16	台北	金門縣	烏坵鄉	679	566	0	無牙醫鄉
17	台北	連江縣	北竿鄉	2, 595	262	1	2, 595
18	台北	連江縣	東引鄉	1, 352	356	1	1, 352
19	台北	連江縣	南竿鄉	7, 599	731	4	1,900
20	台北	連江縣	莒光鄉	1, 543	328	1	1, 543
21	台北	新北市	三芝區	22, 768	345	3	7, 589
22	台北	新北市	平溪區	4, 546	64	0	無牙醫鄉
23	台北	新北市	石門區	11, 834	231	1	11, 834
24	台北	新北市	石碇區	7, 629	53	1	7, 629
25	台北	新北市	坪林區	6, 689	39	0	無牙醫鄉
26	台北	新北市	金山區	21, 396	435	4	5, 349
27	台北	新北市	烏來區	6, 433	20	1	6, 433
28	台北	新北市	貢寮區	12, 033	120	1	12, 033
29	台北	新北市	萬里區	21, 872	345	1	21, 872
30	台北	新北市	雙溪區	8, 665	59	1	8, 665
31	北區	苗栗縣	三義鄉	15, 970	230	2	7, 985
32	北區	苗栗縣	三灣鄉	6, 532	125	1	6, 532
33	北區	苗栗縣	大湖鄉	14, 194	156	1	14, 194
34	北區	苗栗縣	公館鄉	32, 754	458	5	6, 551
35	北區	苗栗縣	西湖鄉	6, 877	167	1	6, 877

編號	分區	縣市	區域別	人口數	人口密度	牙醫師數	醫師人口比
36	北區	苗栗縣	卓蘭鎮	16, 448	216	3	5, 483
37	北區	苗栗縣	南庄鄉	9, 813	59	1	9, 813
38	北區	苗栗縣	泰安鄉	5, 888	10	0	無牙醫鄉
39	北區	苗栗縣	通霄鎮	33, 471	310	6	5, 579
40	北區	苗栗縣	造橋鄉	12, 473	260	2	6, 237
41	北區	苗栗縣	獅潭鄉	4, 231	53	0	無牙醫鄉
42	北區	苗栗縣	銅鑼鄉	17, 588	224	2	8, 794
43	北區	苗栗縣	頭屋鄉	10, 455	199	1	10, 455
44	北區	桃園市	復興區	12, 176	35	1	12, 176
45	北區	桃園市	新屋區	49, 256	579	5	9, 851
46	北區	新竹市	香山區	78, 611	1, 433	7	11, 230
47	北區	新竹縣	五峰鄉	4, 593	20	0	無牙醫鄉
48	北區	新竹縣	北埔鄉	9, 178	181	1	9, 178
49	北區	新竹縣	尖石鄉	9, 638	18	1	9, 638
50	北區	新竹縣	芎林鄉	19, 934	489	2	9, 967
51	北區	新竹縣	峨眉鄉	5, 479	117	1	5, 479
52	北區	新竹縣	新埔鎮	32, 798	454	3	10, 933
53	北區	新竹縣	横山鄉	12, 789	193	1	12, 789
54	北區	新竹縣	關西鎮	28, 055	224	6	4, 676
55	北區	新竹縣	寶山鄉	14, 626	226	1	14, 626
56	中區	南投縣	中寮鄉	14, 495	99	0	無牙醫鄉
57	中區	南投縣	仁愛鄉	15, 905	12	0	無牙醫鄉
58	中區	南投縣	水里鄉	17, 247	161	4	4, 312
59	中區	南投縣	名間鄉	37, 951	457	4	9, 488
60	中區	南投縣	信義鄉	16, 006	11	1	16,006
61	中區	南投縣	國姓鄉	18, 245	104	1	18, 245
62	中區	南投縣	魚池鄉	15, 611	129	2	7, 806
63	中區	南投縣	鹿谷鄉	17, 509	123	2	8, 755
64	中區	南投縣	集集鎮	10, 615	213	0	無牙醫鄉
65	中區	彰化縣	二水鄉	14, 843	504	2	7, 422
66	中區	彰化縣	大城鄉	16, 359	257	1	16, 359
67	中區	彰化縣	永靖鄉	36, 651	1,776	4	9, 163
68	中區	彰化縣	田尾鄉	26, 993	1, 123	1	26, 993
69	中區	彰化縣	竹塘鄉	14, 926	354	0	無牙醫鄉
70	中區	彰化縣	伸港鄉	37, 449	1,677	4	9, 362
71	中區	彰化縣	芬園鄉	23, 383	615	4	5, 846
72	中區	彰化縣	芳苑鄉	33, 084	362	1	33, 084
73	中區	彰化縣	埔鹽鄉	32, 183	834	2	16, 092
74	中區	彰化縣	埤頭鄉	30, 394	711	3	10, 131

編號	分區	縣市	區域別	人口數	人口密度	牙醫師數	醫師人口比
75	中區	彰化縣	溪州鄉	29, 411	388	6	4, 902
76	中區	彰化縣	線西鄉	16, 733	925	1	16, 733
77	中區	臺中市	大安區	19, 111	697	2	9, 556
78	中區	臺中市	外埔區	32, 224	760	2	16, 112
79	中區	臺中市	石岡區	14, 758	810	1	14, 758
80	中區	臺中市	和平區	10, 902	11	2	5, 451
81	中區	臺中市	新社區	24, 289	353	3	8, 096
82	南區	雲林縣	二崙鄉	26, 371	443	0	無牙醫鄉
83	南區	雲林縣	口湖鄉	26, 830	333	0	無牙醫鄉
84	南區	雲林縣	土庫鎮	28, 544	582	4	7, 136
85	南區	雲林縣	大埤鄉	18, 801	418	4	4, 700
86	南區	雲林縣	元長鄉	25, 118	351	1	25, 118
87	南區	雲林縣	水林鄉	24, 744	339	2	12, 372
88	南區	雲林縣	古坑鄉	31, 202	187	3	10, 401
89	南區	雲林縣	四湖鄉	22, 749	295	1	22, 749
90	南區	雲林縣	東勢鄉	14, 416	298	2	7, 208
91	南區	雲林縣	林內鄉	17, 776	473	2	8, 888
92	南區	雲林縣	崙背鄉	24, 025	411	4	6, 006
93	南區	雲林縣	麥寮鄉	47, 196	589	6	7, 866
94	南區	雲林縣	莿桐鄉	28, 524	561	4	7, 131
95	南區	雲林縣	臺西鄉	23, 312	431	1	23, 312
96	南區	雲林縣	褒忠鄉	12, 682	342	3	4, 227
97	南區	嘉義縣	大埔鄉	4, 596	27	0	無牙醫鄉
98	南區	嘉義縣	中埔鄉	44, 325	342	4	11,081
99	南區	嘉義縣	六腳鄉	22, 540	362	0	無牙醫鄉
100	南區	嘉義縣	太保市	38, 301	573	10	3, 830
101	南區	嘉義縣	水上鄉	49, 195	712	6	8, 199
102	南區	嘉義縣	布袋鎮	26, 381	427	3	8, 794
103	南區	嘉義縣	竹崎鄉	35, 207	217	6	5, 868
104	南區	嘉義縣	東石鄉	24, 194	297	0	無牙醫鄉
105	南區	嘉義縣	阿里山鄉	5, 544	13	0	無牙醫鄉
106	南區	嘉義縣	梅山鄉	18, 963	158	5	3, 793
107	南區	嘉義縣	鹿草鄉	15, 118	278	2	7, 559
108	南區	嘉義縣	番路鄉	11, 262	96	1	11, 262
109	南區	嘉義縣	新港鄉	31, 420	476	6	5, 237
110	南區	嘉義縣	溪口鄉	14, 283	432	1	14, 283
111	南區	嘉義縣	義竹鄉	17, 883	226	5	3, 577
112	南區	臺南市	七股區	22, 299	202	0	無牙醫鄉
113	南區	臺南市	下營區	23, 686	706	4	5, 922

編號	分區	縣市	區域別	人口數	人口密度	牙醫師數	醫師人口比
114	南區	臺南市	大內區	9, 391	134	1	9, 391
115	南區	臺南市	山上區	7, 199	258	0	無牙醫鄉
116	南區	臺南市	六甲區	21, 886	324	5	4, 377
117	南區	臺南市	北門區	10, 830	246	1	10,830
118	南區	臺南市	左鎮區	4, 676	62	0	無牙醫鄉
119	南區	臺南市	玉井區	13, 769	180	2	6, 885
120	南區	臺南市	白河區	27, 688	219	6	4, 615
121	南區	臺南市	安定區	30, 413	973	1	30, 413
122	南區	臺南市	西港區	24, 554	727	3	8, 185
123	南區	臺南市	官田區	21, 371	302	2	10, 686
124	南區	臺南市	東山區	20, 449	164	2	10, 225
125	南區	臺南市	南化區	8, 583	50	0	無牙醫鄉
126	南區	臺南市	後壁區	23, 001	318	3	7, 667
127	南區	臺南市	將軍區	19, 353	461	1	19, 353
128	南區	臺南市	楠西區	9, 319	85	1	9, 319
129	南區	臺南市	學甲區	25, 501	472	7	3, 643
130	南區	臺南市	龍崎區	3, 900	61	0	無牙醫鄉
131	南區	臺南市	關廟區	34, 202	638	3	11, 401
132	高屏	屏東縣	九如鄉	21, 989	523	2	10, 995
133	高屏	屏東縣	三地門鄉	7, 673	39	0	無牙醫鄉
134	高屏	屏東縣	竹田鄉	16, 863	580	2	8, 432
135	高屏	屏東縣	牡丹鄉	4, 867	27	0	無牙醫鄉
136	高屏	屏東縣	車城鄉	8, 403	169	1	8, 403
137	高屏	屏東縣	里港鄉	25, 853	375	5	5, 171
138	高屏	屏東縣	佳冬鄉	18, 846	608	1	18, 846
139	高屏	屏東縣	來義鄉	7, 427	44	1	7, 427
140	高屏	屏東縣	枋山鄉	5, 349	310	0	無牙醫鄉
141	高屏	屏東縣	枋寮鄉	24, 023	416	5	4, 805
142	高屏	屏東縣	長治鄉	29, 536	741	3	9, 845
143	高屏	屏東縣	南州鄉	10, 513	554	2	5, 257
144	高屏	屏東縣	春日鄉	4, 944	31	0	無牙醫鄉
145	高屏	屏東縣	崁頂鄉	15, 419	493	0	無牙醫鄉
146	高屏	屏東縣	泰武鄉	5, 408	46	0	無牙醫鄉
147	高屏	屏東縣	琉球鄉	12, 232	1, 798	2	6, 116
148	高屏	屏東縣	高樹鄉	24, 006	266	3	8, 002
149	高屏	屏東縣	新埤鄉	9, 737	165	0	無牙醫鄉
150	高屏	屏東縣	新園鄉	34, 468	900	4	8, 617
151	高屏	屏東縣	獅子鄉	4, 912	16	0	無牙醫鄉
152	高屏	屏東縣	萬巒鄉	20, 473	337	1	20, 473

編號	分區	縣市	區域別	人口數	人口密度	牙醫師數	醫師人口比
153	高屏	屏東縣	滿州鄉	7, 686	54	0	無牙醫鄉
154	高屏	屏東縣	瑪家鄉	6, 787	86	1	6, 787
155	高屏	屏東縣	霧臺鄉	3, 295	12	0	無牙醫鄉
156	高屏	屏東縣	鹽埔鄉	25, 332	394	2	12, 666
157	高屏	高雄市	內門區	14, 195	148	0	無牙醫鄉
158	高屏	高雄市	六龜區	12, 633	65	3	4, 211
159	高屏	高雄市	永安區	13, 786	610	1	13, 786
160	高屏	高雄市	田寮區	7, 043	76	1	7, 043
161	高屏	高雄市	甲仙區	5, 943	48	0	無牙醫鄉
162	高屏	高雄市	杉林區	11, 681	112	0	無牙醫鄉
163	高屏	高雄市	那瑪夏區	3, 146	12	0	無牙醫鄉
164	高屏	高雄市	阿蓮區	28, 489	823	4	7, 122
165	高屏	高雄市	美濃區	39, 074	326	6	6, 512
166	高屏	高雄市	茂林區	1, 937	10	0	無牙醫鄉
167	高屏	高雄市	桃源區	4, 261	5	0	無牙醫鄉
168	高屏	高雄市	旗津區	28, 129	19, 215	5	5, 626
169	高屏	高雄市	彌陀區	19, 049	1, 289	2	9, 525
170	高屏	澎湖縣	七美鄉	3, 799	544	0	無牙醫鄉
171	高屏	澎湖縣	白沙鄉	9, 833	490	1	9, 833
172	高屏	澎湖縣	西嶼鄉	8, 306	444	2	4, 153
173	高屏	澎湖縣	馬公市	62, 999	1,853	32	1, 969
174	高屏	澎湖縣	望安鄉	5, 273	383	1	5, 273
175	高屏	澎湖縣	湖西鄉	14, 997	450	2	7, 499
176	東區	花蓮縣	光復鄉	12, 536	80	2	6, 268
177	東區	花蓮縣	秀林鄉	15, 953	10	1	15, 953
178	東區	花蓮縣	卓溪鄉	6, 035	6	0	無牙醫鄉
179	東區	花蓮縣	富里鄉	10, 161	58	1	10, 161
180	東區	花蓮縣	瑞穗鄉	11, 433	84	0	無牙醫鄉
181	東區	花蓮縣	萬榮鄉	6, 313	10	0	無牙醫鄉
182	東區	花蓮縣	壽豐鄉	17, 820	82	1	17, 820
183	東區	花蓮縣	鳳林鎮	10,802	90	2	5, 401
184	東區	花蓮縣	豐濱鄉	4,476	28	0	無牙醫鄉
185	東區	臺東縣	太麻里鄉	10, 984	114	1	10, 984
186	東區	臺東縣	成功鎮	13, 748	95	2	6, 874
187	東區	臺東縣	池上鄉	8, 141	98	2	4, 071
188	東區	臺東縣	卑南鄉	17, 132	42	0	無牙醫鄉
189	東區	臺東縣	延平鄉	3, 540	8	1	3, 540
190	東區	臺東縣	東河鄉	8, 349	40	0	無牙醫鄉
191	東區	臺東縣	金峰鄉	3, 703	10	1	3, 703

編號	分區	縣市	區域別	人口數	人口密度	牙醫師數	醫師人口比
192	東區	臺東縣	長濱鄉	7, 021	45	0	無牙醫鄉
193	東區	臺東縣	海端鄉	4, 120	5	1	4, 120
194	東區	臺東縣	鹿野鄉	7, 744	86	0	無牙醫鄉
195	東區	臺東縣	達仁鄉	3, 499	11	0	無牙醫鄉
196	東區	臺東縣	綠島鄉	4, 045	268	1	4, 045
197	東區	臺東縣	關山鎮	8, 575	146	2	4, 288
198	東區	臺東縣	蘭嶼鄉	5, 127	106	1	5, 127
199	北區	苗栗縣	後龍鎮*	35, 221	465	9	3, 913
200	中區	彰化縣	大村鄉*	38, 457	1, 249	6	6, 410
201	中區	彰化縣	埔心鄉*	34, 451	1, 644	5	6, 890
202	南區	臺南市	鹽水區*	25, 001	479	8	3, 125
203	高屏	高雄市	大樹區*	41, 764	624	6	6, 961
204	高屏	高雄市	湖內區*	29, 882	1, 482	4	7, 471
205	東區	花蓮縣	新城鄉*	20, 058	682	6	3, 343

註1:資料來源:戶籍人口數、土地面積(108.12內政部內政統計資料)、牙醫師數(衛生 福利部 108 年醫療機構現況及醫院醫療服務量統計)

註2:牙醫師人口比(戶籍人口數/牙醫師數)、人口密度(戶籍人口數/平方公里)

註 3: *為 111 年新增鄉鎮,資料以 109 年相關資料計算。